- 1. His... relatis:** ablativo assoluto con valore temporale - **cum his:** dimostrativo con valore prolettico.
2. tanto... beneficio: ablativo di causa efficiente richiesto da *affectus*; il singolare può intendersi come collettivo; cfr. anche *supra* XXXIII,1 e nota relativa - **in consulatu suo:** nel 59, l'anno precedente - **hanc... gratiam:** detto ovviamente in tono ironico - **ut... gravaretur:** proposizione consecutiva - **invitatus:** con sfumatura concessiva - **sibi:** dativo di agente, richiesto dalla perifrastica passiva - **haec:** prolettico delle condizioni riferite subito dopo.
3. primum: correlato con *deinde* e *neve* - **ne quam:** per *ne aliquam* - **trans Rhenum:** preposizione pleonastica in presenza di *traderet*, ma serve e rinforzare il divieto di passaggio del fiume: i congiuntivi *traderet*, *redderet*, *permitteret*, *liceret*, *lacesseret* e *inferret* sono congiuntivi esortativi dell'*oratio obliqua* - **multitudinem hominum:** l'imponenza delle cifre era stata sottoneata da Diviziaco (cfr. *supra* XXXI,5 e 10) - **amplius:** comparativo avverbiale - **illi... illis:** variante poliptotica, riferita ai Sequani - **iniuria:** ablativo strumentale; singolare collettivo.
4. Si... fecisset: protasi di un periodo ipotetico dipendente della possibilità, la cui apodosi è *futuram (esse)* - **sibi populoque Romano:** dativi di possesso - **sibi:** Cesare - **sese:** soggetto dell'infinitiva, ripreso *infra* da *se* - **M. Messala, M. Pisone consulibus:** consueta locuzione per indicare l'anno, essendo i consoli eponimi. Si tratta dei consoli del 61, anno della missione di Diviziaco a Roma, Marco Valerio Messalla Corvino e Marco Pupio Pisone Frugi, che protesse Clodio, implicato nello scandalo della cerimonia della *Bona dea* in casa di Cesare, pontefice massimo, contro Cicerone - **censuisset:** tecnicismo del linguaggio assembleare - **quod... posset:** 'so far as he could do so with advantage to the State'. The relative is here used with the subjunctive to limit the action of the verb: so, often *quod sciam*, 'so far as I know' (Bartram) - **commodo rei publicae:** costruzione con il doppio dativo - **Haeduorum:** genitivo oggettivo - **neglecturum:** sott. *esse*.

Cap. XXXVI

1 *Ad haec Ariovistus respondit: ius esse belli ut qui vicissent iis quos vicissent quem ad modum vellent imperarent. Item populum Romanum victis non ad alterius praescriptum, sed ad suum arbitrium imperare consuesse. 2* *Si ipse populo Romano non praescriberet quem ad modum suo iure uteretur, non oportere se a populo Romano in suo iure impediri. 3* *Haeduos sibi, quoniam belli fortunam temptassent et armis congressi ac superati essent, stipendiarios esse factos. 4* *Magnam Caesarem iniuriam facere, qui suo adventu vectigalia sibi deteriora faceret. 5* *Haeduis se obsides redditurum non esse neque his neque eorum sociis iniuria bellum inlaturum, si in eo manerent quod convenisset stipendiumque quotannis penderent; si id non fecissent, longe iis fraternum nomen populi Romani afuturum. 6* *Quod sibi Caesar denuntiaret se Haeduum iniurias non neglecturum, neminem secum sine sua pernicie contendisse. 7* *Cum vellet, congregaretur: intellecturum quid invicti Germani, exercitatissimi in armis, qui inter annos XIII tectum non subissent, virtute possent.*